sejam ordinais (dois, dezenove, cem, mil, primeiro, quinto, nono, décimo); não 

grafar por extenso números representados por mais de uma palavra (21, 33, 

52...); 

 escrever os valores monetários em algarismos e por extenso, utilizando o pon-

to de separação dos milhares (R$ 25.000,00 – vinte e cinco mil reais) e man-

tendo o símbolo do padrão monetário e o valor na mesma linha (para tanto, uti-

lize o espaço não separável no editor de texto — Ctrl + Shift + espaço – suges-

tão de leitura: capítulo 5, seção “5.3 – Ferramentas úteis”, subseção “5.3.2 –